
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lonate Ceppino.  Responsabile Procedimento: PIVANTI ROBERTA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMUNE DI LONATE CEPPINO 
Provincia di Varese 

Piazza Diaz n.12 
Pec: comune.lonateceppino@pec.regione.lombardia.it 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.59 

 
OGGETTO: 
ASILO NIDO "LA LUNA FA-TATA". OPERE DI ADEGUAMENTO ASILO NIDO 
ESISTENTE. CUP G42B24008690004 - APPROVAZIONE DOCUMENTO DI 
INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì otto del mese di luglio alle ore diciannove e minuti cinque in 
videoconferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. DALLA POZZA CLARA - Sindaco  Sì 

2. CORVEZZO RENZO - Vice Sindaco  Sì 

3. CAIMI MAURIZIO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor PESCARIN DOTT.SSA VANIA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. DALLA POZZA CLARA assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lonate Ceppino.  Responsabile Procedimento: PIVANTI ROBERTA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE nell’ottica di una costante attenzione al soddisfacimento dei fabbisogni della 
collettività, nonché alle sopravvenute necessità di adattamento normativo, sono previste gli 
interventi di adeguamento dell’asilo nido “La luna fa-tata” sito in Via Canova. 
 
CONSIDERATO CHE le attività previste sono: 

 progetto antincendio; 

 progetto opere di adeguamento impianti esistenti; 

 opere di adeguamento impianto elettrico in genere, impianti di illuminazione, di rilevazione 
incendi; 

 opere di adeguamento impianto termico ed idrico; 

 opere edili conseguenti alle lavorazioni previste. 
 
VISTO il documento di indirizzo alla progettazione (DIP), predisposto dall'Ufficio Tecnico 
Comunale, che si compone dei seguenti elaborati: 

- Tav 1 relazione; 
- Tav 2 inquadramento; 
- Tav 3 quadro economico – calcolo sommario dei lavori; 
- Tav 4 calcolo onorario professionista; 

 
ATTESO che il quadro economico ha un importo totale di € 162.586,62 così specificato: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lonate Ceppino.  Responsabile Procedimento: PIVANTI ROBERTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
QUADRO ECONOMICO 

LAVORI          

          

A1) ASILO NIDO         

Lavori a misura     
 € 

102.000,00    

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso     
 €     

3.000,00    

          

A)    IMPORTO DEI LAVORI DA APPALTARE     
€       

105.000,00  

    

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE   

          

B1) spese tecniche         

    piano fattibilità tecnico-economica (studio fattibilità, prog. def.)          

    progetto antincendio VVF,  di Varese, relazione acustica, relazione geologica    
€   

9.067,73   

    progettazione esecutiva – csp    € 9.471,77  

    direzione lavori - cse       
€    

16.888,95    

    contributo previdenziale 4%     
€       

1.417,14   

    IVA sulle spese tecniche 22%     
€       

8.106,03   

        
€         

44.951,62  

            

B2) contributo ANAC      
€                

35,00 

          

B3) fondo progettazione 2%    
€           

2.100,00 

          

B4) IVA sui lavori (10%)      
€         

10.500,00 

          

B)    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.C. ( B1 + B2 + B3 + B4 )   
€         

57.586,62 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO ( A + B )   
€       

162.586,62  
 
DI DARE ATTO che il quadro economico sarà definitivo al netto degli eventuali sconti di gara 
derivanti dai ribassi d’asta sulle opere a seguito della definizione dell’incarico professionale. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lonate Ceppino.  Responsabile Procedimento: PIVANTI ROBERTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DARE ATTO che l’importo dei lavori sarà soggetto a revisione alla luce delle risultanze delle 
varie fasi di approfondimento progettuale, fino alla validazione del progetto esecutivo da porre a 
base di gara per i lavori, fermo restando la totale copertura economica per l’intero finanziamento. 
 
DI DARE ATTO che l’intervento verrà inserito nel Documento Unico di Programmazione (DUP) e 
successivamente verrà aggiornata la scheda annuale del Piano Opere Pubbliche. 
 
PRESO ATTO che il quadro economico per l’intera somma di Euro 162.586,62 troverà copertura 
negli appositi stanziamenti di bilancio; 
 
Richiamato l'art. 41 del D.Lgs n. 36 / 2023 smi in ordine ai livelli e contenuti della progettazione; 
 
Ritenuto lo stesso meritevole di approvazione in ogni sua parte; 
 
Vista il D.Lgs n. 36 / 2023 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visti i favorevoli pareri obbligatori di cui all'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di legge; 
 
 

D E L I B E R A  
 

 
Per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 
integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 
 

1. DI APPROVARE in ogni sua parte il documento di indirizzo alla progettazione (DIP) per l’asilo 
nido "LA LUNA FA-TATA" - OPERE DI ADEGUAMENTO - CUP G42B24008690004 costituito 
dagli elaborati sopra elencati per un importo totale di progetto pari a € 162.586,62 come da 
quadro economico di cui in premessa; 

 

2. DI DARE ATTO che l'opera per la somma di Euro 162.586,62 troverà copertura negli appositi 
stanziamenti di bilancio; 

 
3. DI DARE ATTO che la somma di Euro 11.505,14 corrispondente alla prima fase progettuale di cui 

al soprariportato quadro economico trova copertura integrale al Cap. 156/99 del bilancio di 
previsione anno 2024 con fondi propri comunali; 

 
4. DI NOMINARE l'Arch. Fabio Casati - Responsabile Area Tecnica, non essendoci conflitto di 

interessi ex art. 6 bis L. n. 241/1990 smi relativamente al progetto richiamato in oggetto, 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP), che dovrà attenersi agli adempimenti di natura 
generale così come specificati nel D.Lgs. 36/2023 smi. 

 
5. DI DARE ATTO che l’intervento verrà inserito nel Documento Unico di Programmazione (DUP) e 

successivamente verrà aggiornata la scheda annuale del Piano Opere Pubbliche 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lonate Ceppino.  Responsabile Procedimento: PIVANTI ROBERTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

con successiva votazione unanime e favorevole, rilasciata ai sensi di legge 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 comma 4 
del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267. 

 
 

Il Sindaco 
F.to : DALLA POZZA CLARA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : PESCARIN DOTT.SSA VANIA 

___________________________________ 
 


